
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n.  22 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’UNIONE NOVARESE 2000 E IL 

COORDINAMENTO DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE DELLA PROVINCIA DI NOVARA. 

 
 
 L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di marzo alle ore 18.00 nella sala 
Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
BORIANI MAURIZIO  

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Maurizio Boriani, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 21 del 19/03/2018 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L’UNIONE NOVARESE 2000 E IL 
COORDINAMENTO DELLE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE 
DELLA PROVINCIA DI NOVARA. 
 

 
LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 
 

VISTO il decreto legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge n. 100 del 
12 luglio 2012, recante disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile; 
 
VISTO il D.P.R. 8 febbraio 2001, n. 194 “Regolamento recante la nuova disciplina della 
partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato alle attività di Protezione Civile”; 
 
DATO ATTO: 
- che la vigente normativa pone a carico dei Comuni l’obbligo di predisporre adeguati strumenti 
operativi per concorrere alle attività di Protezione Civile; 
- che al fine di ottimizzare gli interventi sul territorio in caso di necessità di Protezione Civile, cui 
sarebbe difficile far fronte con le sole risorse proprie dell’Ente, risulta prezioso il ricorso ad 
organizzazioni di volontariato operanti nel settore; 
- che in data 18/05/2015, l’Unione Novarese 2000 aveva sottoscritto una convenzione (rep. a.p. n. 
55) con il “Coordinamento delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile della Provincia 
di Novara”, con sede in Gattico (NO), via Repubblica 37, operante sul territorio provinciale con i 
propri volontari e mezzi, in scadenza nel corrente mese; 
 
RITENUTO opportuno rinnovare con il “Coordinamento delle Organizzazioni di Volontariato di 
Protezione Civile della Provincia di Novara”, il quale ha dato la propria disponibilità, la fattiva 
collaborazione in materia di Protezione Civile, attraverso un disciplinato utilizzo dei volontari per 
l’esercizio delle funzioni istituzionali di cui trattasi; 
 
VISTO lo schema di convenzione, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 6 della convenzione in discorso, l’Unione concederà un 
contributo annuo, da erogarsi entro i sei mesi successivi dalla presentazione di richiesta specifica 
e del bilancio consuntivo dell’anno precedente; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 
 

PROPONE 
 

1. Di rinnovare la collaborazione per il servizio di Protezione Civile con il “Coordinamento delle 
Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile della Provincia di Novara”; 
 
2. Di approvare, a tale fine, lo schema di convenzione, composto da n. 12 articoli, che forma parte 
integrale e sostanziale del presente atto; 
 
3. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza. 

 



PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 22 del 19/03/2018 ai sensi del comma 
1° dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 19/03/2018 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Tecnico 
        Arch. Giampietro Depaoli 
         FIRMATO 

_______________________________________________________________________ 
 

 
PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 22 del 19/03/2018 ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 19/03/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Franca Volpi Spagnolini 

FIRMATO 
_____________________________________________________________ 

 
 

 
 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  
F.to   Maurizio Boriani                   F.to Dott. Francesco Lella 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 25/05/2018 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 25/05/2018 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 
  
 
 

 
 
 
 
 

 
 


